02122.000032/2025-11
Número Sei:20929810

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

ICMBIO BRAGANÇA
Avenida Nazeazeno Ferreira sem número, entre Vigário Mota e 07 de Setembro, -  Bragança - CEP 68600-000

Telefone:

ATA DA COMISSÃO LOCAL DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS
AMBIENTAIS - ATAs

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO

Aos 10 dias do mês de fevereiro de 2025, no escritório do Núcleo de Gestão Integrada ICMBio Bragança, localizado à Av. Nazeazeno Ferreira, s/n, Centro -
Bragança-PA, às 08:00, reuniram-se de modo presencial os servidores públicos e equiparados: JOSIEL BARBOSA VASCONCELOS, matrícula 1365265;
DENIS DOMINGUES, matrícula 3204854; DOMINIQUE DIELLE VIANA SOUZA, matrícula 3359515, integrantes da Comissão de Condução do Processo
Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários ambientais – ATA para Núcleo de Gestão Integrada ICMBio Bragança-PA, designados pela
Portaria NGI ICMBIO BRAGANÇA 172 de 23 de janeiro de 2025 (Boletim de Serviços nº 04, de 23 de janeiro de 2025), para deliberar sobre as inscrições
para o PSS em curso.
Na ocasião, os Documentos SEI nº 20929774, 20929775, 20929776, 20929780, 20929781, 20929782, e 20929783 foram analisados, com o auxílio da
Planilha de Avaliação das Inscrições (20929809). Depois disso, houve as seguintes deliberações:
1. INDEFERIR, pela apresentação incompleta da documentação obrigatória e descumprimento do prazo (Item 3 do Edital), a inscrição dos seguintes
candidatos:

Nome do candidato CPF Motivo Modalidade
de inscrição

Verônica Catarina da
Silva Oliveira ***867.732-** Ausência dos documentos dos

itens 3.4.8 e 3.4.9 do edital.
Presencial

Edvan Yuri Queiroz da
Costa ***620.282-** Ausência dos documentos dos

itens 3.5, 3.4.8 e 3.4.9 do edital.

11/02/2025, 09:32 SEI/ICMBio - 20929810 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21704008&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=319… 1/6

https://icmbioe5.sharepoint.com/sites/GestaodePessoas/Boletins%20de%20Servios/Forms/AllItems.aspx?web=1&id=%2Fsites%2FGestaodePessoas%2FBoletins%20de%20Servios%2F2023%2FBS%2040%20de%2013%2E06%2E2023%20EDI%C3%87%C3%83O%20EXTRA%2Epdf&viewid=84c8ff9a%2D5831%2D43ee%2D972c%2D315b152b013a&parent=%2Fsites%2FGestaodePessoas%2FBoletins%20de%20Servios%2F2023

Ana Carla Cordeiro de
Assunção ***510.882-** Ausência dos documentos dos

itens 3.4.8 e 3.4.9 do edital
Pedro Corrêa de Sousa
Filho ***244.892-** Ausência dos documentos do

item 3.4.7 do edital
Ana Claudia da
Conceição Macambira ***400.892-** Ausência dos documentos dos

itens 3.4.8 e 3.4.9 do edital
Letícia Ferreira de
Melo ***845.582-** Ausência do documento do item

3.4.8 do edital

Lucila Ferreira Melo ***909.962-** Ausência do documento do item
3.4.8 do edital

Andrez dos Santos
Martins ***900.962-** Ausência do documento do item

3.5 do edital

Marivan da Silva ***074.472-** Ausência do documento do item
3.4.7 do edital

Everton Pereira da
Silva ***110.192-** Ausência do documento dos itens

3.4.4, 3.4.5,3.4.8 e 3.4.9 do edital
Lucas Wesley
Magalhães da Silva ***107.702-** Ausência do documento dos itens

3.4.8 e 3.4.9 do edital
Ednaldo Nazaré
Azevêdo ***288.292-** Ausência do documento do item

3.4.7 do edital
Marcos Augusto da
Silva Correa ***661.282-** Ausência do documento do item

3.5 do edital

José Henrique Rosa da
Silva ***159.102-**

Ausência do documento dos itens
3.4.4, 3.4.5, 3.4.6, 3.4.7, 3.4.8 e
3.4.9 do edital

Onezimo Vitor Matos
Reis ***924.242-** Ausência do documento do item

3.4.9 do edital
Tiago Henrique Dias
Santos ***361.242-** Ausência do documento dos itens

3.4.8 e 3.4.9 do edital
Antonio Eranilson
Borges de Sousa ***029.0322-** Ausência do documento dos itens

3.4.4, 3.4.5 e 3.4.9 do edital
Tarcisio Augusto da
Silva Lima ***558.182-** Ausência do documento do item

3.4.9 do edital
Antonio Tarcio da Silva
Costa ***564.202-** Ausência do documento do item

3.4.9 do edital
Suzany Rhariny da
Silva Soares ***193.527-** Ausência do documento do item

3.4.9 do edital

Fabio Porfirio Alves
Silva ***377.002-** Ausência do documento do item

3.4.8 do edital

11/02/2025, 09:32 SEI/ICMBio - 20929810 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21704008&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=319… 2/6

Carmem Lucia Furtado
Medeiros ***021.732-**

Ausência dos documentos dos
itens 3.4.4, 3.4.8. 3.4.9 e 3.5 do
edital

Online

Maria Ahinoan Pereira
Almeida Duarte ***633.112-**

Ausência dos documentos dos
itens 3.4.4, 3.4.5, 3.4.6, 3.4.8 e
3.4.9 do edital

Daiane de Kelem
Fernandes Gomes ***301.652-**

Ausência dos documentos dos
itens 3.4.4, 3.4.5, 3.4.6, 3.4.8 e
3.4.9 do edital

Dhayna Cilene Fonseca
Costa ***923.222-**

Ausência dos documentos dos
itens 3.4.4, 3.4.6, 3.4.8 e 3.4.9 do
edital

Paulo Cesar Monteiro
da Rosa ***152.442-** Ausência dos documentos dos

itens 3.4.8 e 3.4.9 do edital

Ivo Sousa Cardoso ***561.012-** Ausência dos documentos dos
itens 3.4.8 e 3.5 do edital

Sabrina de Cássia Reis
Cardoso ***481.852-** Ausência do documento do item

3.4.8 e 3.4.9 do edital

Aline de Castro Vitelli ***885.522-** Ausência do documento do item
3.4.9 do edital

Antônio Guilherme
Alves Lima ***712.233-** Ausência do documento do item

3.4.8 e 3.4.9 do edital

Danilo Bezerra
Miranda ***945.432-** Ausência do documento do item

.4.4, 3.4.5 e 3.5 do edital

Deon Jackson
Rodrigues de Freitas ***477.509-** Ausência do documento do item

3.4.6 e 3.4.9 do edital

Heráclito Santa Brígida
da Silva ***446.502-** Ausência do documento do item

3.4.9 do edital

Rosely Reis Cardoso ***423.322-** Ausência do documento do item
3.4.8 e 3.4.9 do edital

Rosimere da Luz Reis ***071.292-** Ausência do documento do item
3.4.8 e 3.4.9 do edital

Samuel Borges do
Nascimento ***349.382-**

Ausência do documento do item
3.4.1, 3.4.4, 3.4.5, 3.4.6, 3.4.7,
3.4.8 e 3.4.9 do edital

Suane Teixeira Moreira ***295.082-** Ausência do documento do item
3.4.9 do edital

Fernando Figueiredo
de Oliveira ***708.562-** Ausência do documento do item

3.4.9 do edital

Amanda Cristina Lima ***201.541-** Descumprimento do prazo
previsto no item 3.2

11/02/2025, 09:32 SEI/ICMBio - 20929810 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21704008&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=319… 3/6

2. HOMOLOGAR a inscrição dos seguintes candidatos:

Nome do candidato CPF

Modalidade de
inscrição

Presencial

Ian Matheus Laranjeira Saraiva ***928.672-**
Railton José Ribeiro Raiol ***626.872-**
Joel Aviz de Jesus ***557.892-**
Josimar dos Santos Silva ***870.102-**
Rafael de Andrade Silva ***939.892-**
Ryan Conde Barroso ***436.322-**
Antônio Marcos Pereira Martins ***533.082-**
Mariane Sousa Reis ***388.132-**
Antônio Brito Melo ***843.142-**
Danielle de Sousa Silva ***610.792-**
Weniton Ribeiro Teixeira ***379.522-**
Francidalva Pereira da Silva ***362.242-**
Ana Patrícia Sousa Nascimento ***267.732-**
Edielson Conceição da Silva ***647.382-**
Enilson Tavares Santos ***049.442-**
Fernão dos Santos Oliveira ***724.952-**
Marcos Gabriel Cardoso Silva ***378.692-**
Jaciane Pereira Lima ***966.152-**
Fracisco Alex Lima Barros ***764.312-**
Patricia Thays Sousa do Espirito
Santo ***170.992-**

Lucas Oliveira da Silva ***463.112-**

Online

Ivens Oliveira Silva ***740.552-**
Amauri da Silva Costa ***849.02-**
Andreza Patrícia Andrade Salgado
Cavalcante ***665.082-**

Edilson do Carmo Melo ***032.372-**
Eduardo Yan da Silva Matos ***650.532-**
Italo Renan Santiago Melo ***807.252-**
Josiane dos Santos Reis ***962.102-**
Letícia de Jesus Lima ***146.352-**
Lucas Welliton Barbosa da Silva ***541.812-**
Wesley Cauê Farias Costa ***073.532-**

11/02/2025, 09:32 SEI/ICMBio - 20929810 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21704008&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=319… 4/6

De acordo com o item 4.1 do edital, a ETAPA 1 - TESTE DE APTIDÃO FÍSICA (TAF) E TESTE DE HABILIDADE NO USO DE FERRAMENTAS
AGRÍCOLAS (THUFA), deverá ser realizada conforme o agendamento seguinte, feito por ordem alfabética dos candidatos com as inscrições deferidas:

CANDIDATO TAF THUFA
Amauri da Silva Costa 13/02/2025 - 15:00 14/02/2025 - 09:30
Ana Patrícia Sousa Nascimento 13/02/2025 - 15:00 14/02/2025 - 09:30
Andreza Patrícia Andrade Salgado Cavalcante 13/02/2025 - 15:00 14/02/2025 - 09:30
Antônio Brito Melo 13/02/2025 - 15:00 14/02/2025 - 09:30
Antônio Marcos Pereira Martins 13/02/2025 - 15:00 14/02/2025 - 09:30
Danielle de Sousa Silva 13/02/2025 - 15:30 14/02/2025 - 10:15
Edielson Conceição da Silva 13/02/2025 - 15:30 14/02/2025 - 10:15
Edilson do Carmo Melo 13/02/2025 - 15:30 14/02/2025 - 10:15
Eduardo Yan da Silva Matos 13/02/2025 - 15:30 14/02/2025 - 10:15
Enilson Tavares Santos 13/02/2025 - 15:30 14/02/2025 - 10:15
Fernão dos Santos Oliveira 13/02/2025 - 16:00 14/02/2025 - 15:00
Fracisco Alex Lima Barros 13/02/2025 - 16:00 14/02/2025 - 15:00
Francidalva Pereira da Silva 13/02/2025 - 16:00 14/02/2025 - 15:00
Ian Matheus Laranjeira Saraiva 13/02/2025 - 16:00 14/02/2025 - 15:00
Italo Renan Santiago Melo 13/02/2025 - 16:00 14/02/2025 - 15:00
Ivens Oliveira Silva 13/02/2025 - 16:30 14/02/2025 - 15:45
Jaciane Pereira Lima 13/02/2025 - 16:30 14/02/2025 - 15:45
Joel Aviz de Jesus 13/02/2025 - 16:30 14/02/2025 - 15:45
Josiane dos Santos Reis 13/02/2025 - 16:30 14/02/2025 - 15:45
Josiane dos Santos Reis 13/02/2025 - 16:30 14/02/2025 - 15:45
Josimar dos Santos Silva 13/02/2025 - 17:00 14/02/2025 - 16:30
Letícia de Jesus Lima 13/02/2025 - 17:00 14/02/2025 - 16:30
Lucas Oliveira da Silva 13/02/2025 - 17:00 14/02/2025 - 16:30
Lucas Welliton Barbosa da Silva 13/02/2025 - 17:00 14/02/2025 - 16:30
Marcos Gabriel Cardoso Silva 13/02/2025 - 17:00 14/02/2025 - 16:30
Mariane Sousa Reis 13/02/2025 - 17:30 14/02/2025 - 17:15
Patricia Thays Sousa do Espirito Santo 13/02/2025 - 17:30 14/02/2025 - 17:15
Rafael de Andrade Silva 13/02/2025 - 17:30 14/02/2025 - 17:15
Railton José Ribeiro Raiol 13/02/2025 - 17:30 14/02/2025 - 17:15

11/02/2025, 09:32 SEI/ICMBio - 20929810 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21704008&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=319… 5/6

Ryan Conde Barroso 13/02/2025 - 17:30 14/02/2025 - 17:15
Weniton Ribeiro Teixeira 13/02/2025 - 18:00 14/02/2025 - 18:00
Wesley Cauê Farias Costa 13/02/2025 - 18:00 14/02/2025 - 18:00

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelo presidente e pelos membros da comissão.

JOSIEL BARBOSA VASCONCELOS
1365265

DENIS DOMINGUES

3204854

DOMINIQUE DIELLE VIANA SOUZA
3359515

Documento assinado eletronicamente por Josiel Barbosa Vasconcelos, Chefe, em 10/02/2025, às 06:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Dominique Dielle Viana Souza, Analista Ambiental, em 10/02/2025, às 07:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Denis Domingues, Analista Ambiental, em 10/02/2025, às 08:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 20929810 e o código CRC
DC7CEB65.

11/02/2025, 09:32 SEI/ICMBio - 20929810 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21704008&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=319… 6/6